

SCUOLA PRIM. PARR. 'NOEMI NIGRIS' SOC.CO

Bilancio di esercizio al 31-08-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIA UMBERTO I 17 FAGAGNA 33034
Codice Fiscale	01731720304
Numero Rea	UD 192201
P.I.	01731720304
Capitale Sociale Euro	8986.23 i.v.
Forma giuridica	SOC. COOP.
Settore di attività prevalente (ATECO)	852000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-08-2025	31-08-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	84.629	90.511
II - Immobilizzazioni materiali	6.210	7.013
III - Immobilizzazioni finanziarie	5	5
Totale immobilizzazioni (B)	90.844	97.529
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	167.261	129.174
esigibili oltre l'esercizio successivo	178	193
Totale crediti	167.439	129.367
IV - Disponibilità liquide	4.395	11.877
Totale attivo circolante (C)	171.834	141.244
D) Ratei e risconti	12.681	26.261
Totale attivo	275.359	265.034
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
VI - Altre riserve	12.000	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(23.970)	(9.463)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	4.469	(14.507)
Totale patrimonio netto	1.485	(14.983)
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	39.895	36.582
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	62.630	60.476
esigibili oltre l'esercizio successivo	53.503	69.539
Totale debiti	116.133	130.015
E) Ratei e risconti	117.846	113.420
Totale passivo	275.359	265.034

Conto economico

31-08-2025 31-08-2024

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	158.959	176.535
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	121.708	110.042
altri	3.036	982
Totale altri ricavi e proventi	124.744	111.024
Totale valore della produzione	283.703	287.559
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.989	7.159
7) per servizi	75.470	59.562
8) per godimento di beni di terzi	527	454
9) per il personale		
a) salari e stipendi	120.681	137.413
b) oneri sociali	40.687	44.661
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	9.663	10.505
c) trattamento di fine rapporto	9.663	10.505
Totale costi per il personale	171.031	192.579
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.685	2.221
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.882	1.953
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	803	268
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.685	2.221
14) oneri diversi di gestione	11.724	29.281
Totale costi della produzione	268.426	291.256
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	15.277	(3.697)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	6.879	7.526
Totale interessi e altri oneri finanziari	6.879	7.526
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(6.879)	(7.526)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	8.398	(11.223)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.929	3.284
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.929	3.284
21) Utile (perdita) dell'esercizio	4.469	(14.507)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-08-2025

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Signori soci,
il presente bilancio chiuso al 31/08/2025 è stato redatto in modo conforme alle vigenti disposizioni del codice civile nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti. Si compone di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa in forma abbreviata e corrispondono alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute.

Attività svolta

La società SCUOLA PRIM. PARR. 'NOEMI NIGRIS' SCOC.C svolge l'attività di Istruzione primaria: elementari

FATTI DI RILIEVO E STRUTTURA

L'esercizio appena concluso si è chiuso con un risultato economico positivo che ha consentito di ripianare la perdita subita l'anno precedente riportando il Patrimonio Netto in positivo.

Il Consiglio di Amministrazione ha perseguito una gestione oculata, improntata al contenimento dei costi e si è reso necessario reperire contributi ed erogazioni straordinarie per mantenere un sostanziale equilibrio economico e finanziario.

Tale situazione è riconducibile principalmente al minor numero di iscrizioni registrato nell'anno appena concluso.

Per il prossimo anno scolastico, in considerazione della nuova gestione della scuola dell'infanzia da parte della Parrocchia, l'obiettivo sarà quello di creare una sinergia che consenta di incrementare il numero degli iscritti. Solo attraverso un aumento delle iscrizioni sarà possibile garantire la stabilità economica e assicurare un futuro sostenibile alla scuola.

STRUTTURA DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Ai sensi dell'art.2 della Legge 59/1992, la cooperativa, secondo le prescrizioni statutarie, svolge la propria attività nel rispetto dei principi della mutualità, senza finalità lucrative, a favore dei propri soci.

EVENTUALE APPARTENENZA AD UN GRUPPO

La società non controlla altre imprese neppure per il tramite di fiduciarie o di interposte persone e non appartiene ad alcun gruppo: né in qualità di controllata, né in qualità di collegata.

STRUTTURA DELLO SP E DEL CE

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425 bis, C.c. come richiamati dall'art. 2435 bis.

In particolare:

- nessun elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto più voci dello schema;
- a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. 139/2015 i conti d'ordine sono stati eliminati, così come l'area straordinaria, di cui alla macroclasse E) del conto economico, relativa ai proventi ed oneri straordinari;
- lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti in unità di euro arrotondando gli importi per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento Ce, la quadratura dei prospetti di bilancio è stata effettuata allocando le differenze emergenti dallo Stato Patrimoniale nella voce A) VI Altre Riserve e le differenze emergenti dal Conto Economico alla voce A) 5 Altri ricavi e proventi oppure in B) 14 Oneri diversi di gestione. Anche nella nota integrativa gli importi sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato ai principi di redazione di cui all'art. 2423-bis del C.c. Più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione e del contratto;
- si è seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'esercizio (art. 2427 n. 6-bis C.c.);
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 C.c. sono stati scrupolosamente osservati e avuto conto delle nuove disposizioni introdotte dal D.Lgs. n.139/2015.

Criteri di valutazione applicati

CRITERI DI VALUTAZIONE

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto riportate al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di manutenzione, nonché i costi aventi un'utilità pluriennale sono ammortizzati in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o spesa. Più precisamente, i costi relativi alle migliorie su beni di terzi sulla base della durata residua del contratto di comodato dell'immobile, stipulato nel 1999.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione del bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, e sono iscritte al loro valore nominale.

CREDITI

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo tenendo in considerazione le condizioni economiche generali di settore. Nell'apposito prospetto sono indicati i crediti suddivisi per le diverse aree geografiche nelle quali opera la società.

RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, iscritti per realizzare il principio economico della competenza.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

DEBITI

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

RICONOSCIMENTO RICAVI

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio al momento della conclusione degli stessi o del pagamento; quelli di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. Tutti i ricavi sono esposti al netto di resi, sconti e abbuoni.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Si precisa che non si è provveduto a deroghe ai sensi del comma quattro dell'art. 2423, C.c. e che nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci, aggiornati con il calcolo delle quote maturale al 31.08.2025. In tale voce sono ricompresi i valori delle spese per manutenzioni, pari 84.629.

Le immobilizzazioni materiali fanno riferimento ad attrezzature pari ad Euro 8.631, impianti pari ad Euro 625, Arredamento pari ad Euro 18.810 e macch.d'ufficio elettr. pari ad Euro 33.725 al lordo delle relative quote di ammortamento. Si riporta il prospetto delle variazioni intervenute nelle immobilizzazioni.

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	94.925	61.791	5	156.721
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.414	54.778		59.192
Valore di bilancio	90.511	7.013	5	97.529
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	5.882	803		6.685
Totale variazioni	(5.882)	(803)	-	(6.685)
Valore di fine esercizio				
Costo	89.043	61.791	5	150.839
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.414	55.581		59.995
Valore di bilancio	84.629	6.210	5	90.844

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Non sono iscritti crediti di durata superiore a cinque anni. Non sono iscritti crediti espressi in valuta estera o crediti assistiti da garanzie reali su beni.

I crediti pari ad Euro 167.439, hanno registrato un incremento pari ad Euro 38.072 rispetto all'esercizio precedente.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	56.386	(7.978)	48.408	48.408	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.840	(1.300)	2.540	2.540	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	69.141	47.350	116.491	116.313	178

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	129.367	38.072	167.439	167.261	178

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nella tabella si riportano i crediti riferibili alle aree geografiche nelle quali opera la società.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	48.408	48.408
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.540	2.540
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	116.491	116.491
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	167.439	167.439

Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura del bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	11.872	(7.482)	4.390
Denaro e altri valori in cassa	5	-	5
Totale disponibilità liquide	11.877	(7.482)	4.395

Ratei e risconti attivi

I ratei e i risconti sono stati calcolati in base al principio della competenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	22.095	(11.047)	11.048
Risconti attivi	4.165	(2.532)	1.633
Totale ratei e risconti attivi	26.261	(13.580)	12.681

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

ANALISI DELLE VARIAZIONI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Il capitale sociale risulta determinato in euro 8.986 ed è interamente versato.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	8.986	-	-	-		8.986
Altre riserve						
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-	12.000	-		12.000
Varie altre riserve	1	-	-	1		-
Totale altre riserve	1	-	12.000	1		12.000
Utili (perdite) portati a nuovo	(9.463)	(14.507)	-	-		(23.970)
Utile (perdita) dell'esercizio	(14.507)	14.507	-	-	4.469	4.469
Totale patrimonio netto	(14.983)	-	12.000	1	4.469	1.485

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

DISPONIBILITA' E UTILIZZO DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Nel prospetto seguente le poste del Patrimonio Netto sono dettagliate e distinte a seconda dell'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	8.986	Capitale	
Altre riserve			
Versamenti in conto aumento di capitale	12.000	Capitale	A,B,C
Totale altre riserve	12.000		
Utili portati a nuovo	(23.970)		
Totale	(2.984)		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La tabella contiene l' "Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".

L'ammontare di questo debito, in ottemperanza alla vigente normativa, corrisponde a quello delle indennità da pagare ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	36.582
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	8.337
Utilizzo nell'esercizio	5.024
Totale variazioni	3.313
Valore di fine esercizio	39.895

Debiti

I debiti pari ad Euro 116.133 hanno registrato un decremento pari ad Euro 13.882, rispetto all'esercizio precedente.

Non sono iscritti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	48.594	(10.206)	38.388	-	38.388
Debiti verso fornitori	34.335	(723)	33.612	33.612	-
Debiti tributari	11.739	(3.236)	8.503	8.503	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	27.866	1.392	29.258	14.143	15.115
Altri debiti	7.481	(1.109)	6.372	6.372	-
Totale debiti	130.015	(13.882)	116.133	62.630	53.503

Suddivisione dei debiti per area geografica

Il prospetto espone i debiti riferibili alle aree geografiche nelle quali opera la società.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	38.388	38.388
Debiti verso fornitori	33.612	33.612
Debiti tributari	8.503	8.503
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	29.258	29.258
Altri debiti	6.372	6.372
Debiti	116.133	116.133

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono iscritti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	116.133	116.133

Ratei e risconti passivi

Per la determinazione dei ratei e dei risconti passivi sono stati usati i medesimi criteri adottati per quelli attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.901	(308)	1.593
Risconti passivi	111.519	4.733	116.252
Totale ratei e risconti passivi	113.420	4.426	117.846

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Il valore della produzione pari ad Euro 283.703, ha registrato un decremento rispetto all'esercizio precedente, per un importo pari ad Euro 3.856.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

La voce “ Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni “ risulta in dettaglio:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi rette scuola	123.924
Ricavi centro estivo	8.335
Ricavi contrib. iscriz.alunni	7.500
Donazioni	19.200
Totale	158.959

Costi della produzione

I costi della produzione pari ad Euro 268.426 hanno subito un decremento pari ad Euro 22.830 rispetto all'esercizio precedente.

Proventi e oneri finanziari

La gestione finanziaria ha un saldo negativo pari ad Euro 6.879.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	6.780
Altri	99
Totale	6.879

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

E' stato accantonato IRES con l'aliquota del 24% per un importo pari ad Euro 3.219.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

OBBLIGHI DI TRASPARENZA E DI PUBBLICITA'

Legge 4 agosto 2017, n.124- articolo 1, commi 125-129

Contributi:

1) Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente:

Scuola Primaria Parrocchiale Noemi Nigris Soc. Cop. soc.

Denominazione del soggetto erogante:

F.I.D.A.E.

Somma incassata:

Euro 1.250

Data di incasso :

30.12.2024

Causale:

Contributo Corsi formazione

2) Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente:

Scuola Primaria Parrocchiale Noemi Nigris Soc. Cop. soc.

Denominazione del soggetto erogante:

MEF

Somma incassata:

Euro 74.367

Data di incasso :

17.04.2025

Causale:

Contributo scuole paritarie A.S. 2024/2025

3) Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente:

Scuola Primaria Parrocchiale Noemi Nigris Soc. Cop. soc.

Denominazione del soggetto erogante:

Regione FVG

Somma incassata:

Euro 2.312

Data di incasso :

14.02.2025

Causale:

Arricchimento formativo POF L.R.13/2018 art.34

4) Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente:

Scuola Primaria Parrocchiale Noemi Nigris Soc. Cop. soc.

Denominazione del soggetto erogante:

Regione FVG

Somma incassata:

Euro 8.589

Data di incasso :

26.02.2025

Causale:

Programma Scuola regionale digitale a.s.2022/2023 "Paesaggi sonori digitali"

5) Denominazione e codice fiscale del soggetto ricevente:

Scuola Primaria Parrocchiale Noemi Nigris Soc. Cop. soc.

Denominazione del soggetto erogante:

Stato

Somma incassata:

Euro 3.776

Euro 3.465

Data di incasso :

27.12.2024

20.08.2025

Causale:

Cinque per mille

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non risultano in essere accordi o altri atti i cui effetti non risultino già dallo Stato Patrimoniale e che possano esporre la società a rischi o generare benefici significativi e la cui conoscenza sia utile per una valutazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico della società.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non sono iscritte a bilancio immobilizzazioni finanziarie ad un valore superiore al loro fair value.

Nota integrativa, parte finale

REQUISITI MUTUALITA' PREVALENTE

Anno 2024/2025

Ricavi complessivi

158.959

Ricavi verso soci

36.560

Si deroga all'oggettivo raggiungimento della prevalenza in base alle disposizioni di seguito illustrate. Con la riforma del diritto societario, in particolare per gli articoli 2511, 2512, 2513, 2514 e 2545 octies del Codice Civile, le cooperative sono state distinte dal punto di vista civilistico in cooperative a mutualità prevalente ed in cooperative diverse.

La nostra società è cooperativa a mutualità prevalente, in quanto cooperativa sociale che, in conformità alla Legge 8 novembre 1991 n. 381, persegue scopi coincidenti con l'interesse generale alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini (in particolare con la gestione di servizi socio-sanitari ed educativi).

Ne consegue che quale cooperativa sociale, come chiarito dalla circolare n. 34/E del 15/07/2005 dell'Agenzia delle Entrate, ai fini fiscali viene ammessa all'esenzione piena dalle imposte sul reddito prevista dall'articolo 12 della Legge n. 904/1997 in relazione alle somme destinate a riserve indivisibili e, ricorrendone i presupposti, alle esenzioni previste dal titolo III del D.P.R. n. 601/1973; viene confermato, inoltre, che le cooperative sociali sono considerate cooperative a mutualità prevalente per espressa previsione contenuta nell'articolo 111-septies delle norme di attuazione e transitorie del Codice Civile.

In relazione all'esercizio chiuso al 31/08/2025 la cooperativa, essendo stata adottata la qualificazione di cooperativa sociale con deliberazione del 16/12/2004 dell'Assemblea dei soci, ha applicato le disposizioni generali ed agevolative previste per le cooperative a mutualità prevalente.

In ordine poi alle prescrizioni di cui all'articolo 2514 del Codice Civile, sui requisiti delle cooperative a mutualità prevalente, la nostra società prevede, nel suo statuto:

1. il divieto di distribuire i dividendi in misura superiore all'interesse massimo dei buoni postali fruttiferi, aumentato di due punti e mezzo rispetto al capitale effettivamente versato;
2. il divieto di remunerare gli strumenti finanziari offerti in sottoscrizione ai Soci cooperatori in misura superiore a due punti rispetto al limite massimo previsto per i dividendi;
3. il divieto di distribuire le riserve fra i Soci cooperatori durante la vita della società e dopo il suo scioglimento;
4. l'obbligo di devoluzione, in caso di scioglimento della società, dell'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto il capitale sociale e i dividendi eventualmente maturati, ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della cooperazione.

Inoltre ed ai fini dell'ottenimento delle agevolazioni fiscali per le cooperative a mutualità prevalente, la nostra società ha osservato effettivamente le clausole non lucrative di cui all'articolo 14 del D.P.R. n. 601 /1973, è iscritta all'Albo delle Società cooperative presso la CCIAA di Udine al n. A101008 nella sezione Cooperative a mutualità prevalente ed è iscritta al Registro Società Cooperative del Friuli Venezia Giulia al n. 4108 nella sezione Cooperative sociali, ha debitamente versato, quando dovuto, il contributo annuale al Fondo per lo sviluppo della cooperazione e, altresì, nessun avanzo di attività svolte con terzi non soci viene distribuito ai Soci (ai sensi dell'articolo 2514, lettera a) del Codice Civile) sotto forma di ristorni.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

L'organo amministrativo propone di destinare l'utile dell'esercizio, pari ad Euro 4.469, a Riserva Legale per Euro 1.341, al Fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione per Euro 40 e a copertura delle perdite esercizi precedenti per Euro 3.088.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Fagagna, lì 27.10.2025

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
VARUTTI DENIS

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Andrea Stedile iscritto al n. 325 dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili, quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.